

SŁOWO WSTĘPNE

Gorąco zapraszamy Państwa do lektury materiałów prezentowanych w kolejnym wydaniu czasopisma naukowego „Studia Prawa Publicznego”. Jest to także ostatnie bezpunktowe wydanie naszego kwartalnika. Jednocześnie uspokajamy autorów publikujących na łamach tego czasopisma w latach 2013–2014, że ich wysiłek intelektualny włożony w opracowanie artykułów, komentarzy, polemik i glos nie jest zaprzeczony. Redakcja kwartalnika w okresie dwóch ostatnich lat w pełni respektowała w tym zakresie postanowienia Komunikatu Ministerstwa Nauki i Szkolnictwa Wyższego (podążając za jego zmianami) zarówno w zakresie wymagań formalnych stawianych przyjętym opracowaniom, jak i procedury recenzowania, stanowiących podstawę ewaluacji czasopism w roku 2015.

Czasopismo „Studia Prawa Publicznego”, zgodnie z jego tytułem, koncentruje się na sprawach publicznych, w szerokim znaczeniu tego terminu. Ze względu na bogactwo materii objętej tym działem nauki zróżnicowanie wyników analiz autorów jest znaczne (co zrozumiałe) i w sposób oczywisty dyktuje wielorakość treści każdego z publikowanych numerów. Zważywszy, że kwartalnik nie ogranicza się do badań nad publicznym prawem krajowym, na jego łamach były i są publikowane także opracowania z zakresu tej gałęzi prawa w innych państwach.

Bieżący numer czasopisma po raz kolejny odpowiada temu wyzwaniu. I tym razem obejmuje problematykę z zakresu publicznego prawa – międzynarodowego, regionalnego i krajowego, dotyczącą m.in. międzyamerykańskiego systemu ochrony praw człowieka, prawa do decydowania o zakresie i zasięgu informacji udostępnianych innym osobom na temat swojego życia, prawa wyznaniowego z okresu II Rzeczypospolitej we współczesnym polskim systemie prawnym, zamówień publicznych, ograniczeń w strefach ochrony uzdrowiskowej,

a także – w ujęciu retrospektywnym – nostryfikacji stopni naukowych oraz *veniam legendi* w szkołach akademickich Polski między dwiema wojnami.

Walog poznawczy dopełniają komentarze, polemiki i wybrane orzecznictwo, wskazujące na dylematy w procesie rozwiązywania spraw publicznych, a także opracowania przybliżające treści wydanych publikacji w formie monografii i czasopism zagranicznych.

Redaktor Naczelny
Prof. UAM dr hab. Krystyna Wojtczak